CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
                               Edifício Elias Ximenes do Prado – Praça da Graça, s/n - Centro

                                             PARNAÍBA – PIAUÍ
             ___________________________________________________
                         GABINETE DA VEREADORA FÁTIMA CARMINO

 PROJETO DE LEI N° _____/2021

“Nomear logradouro público (rua) nova
especificação, e toma outras providências.”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PARNAÍBA,  Estado  do  Piauí.  Faço
saber  que  o  Plenário  da  Câmara  Municipal  de  Parnaíba  aprovou  e,  eu,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica  designada como  Rua Elisangela Maria Silva Seixas, a
Rua Projetada atualmente sem denominação, paralela à rua José Gomes de
Araújo, Bairro Alberto Silva, Parnaíba-Piauí.

Art.  2º  A  Prefeitura  Municipal  de  Parnaíba,  através  de  seu  órgão
competente, deverá adotar as medidas necessárias para a consecução desta
Lei, tornando conhecimento público da nova denominação.

Parágrafo  único.  Nas  áreas  próximas  à rua  Elisangela  Maria  Silva
Seixas deverão ser colocadas placas identificadoras e/ou de sinalização com o
novo nome do logradouro público.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão  por
conta de dotações orçamentárias próprias do Município de Parnaíba-Piauí, e
suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Parnaíba-Piauí, 21 de Abril de 2021.

Maria de Fátima Carmino Pereira Dourado

Vereadora do PT

JUSTIFICATIVA

Elisangela Maria Silva Seixas, nascida em 13 de Novembro de 1976, na

cidade de Parnaíba-Piauí, dedicou sua vida ao ensino parnaibano até o seu

falecimento em 09 de fevereiro de 2019.

Formada pela Universidade do Estado do Piauí (UESPI) em Licenciatura

Plena  em  Letras/Língua  Portuguesa  e  com  especialização  na  mesma

instituição em Literatura Brasileira, atuou como professora na Unidade Escolar

Edson da Paz Cunha (1999 a 2000), Escola Municipal Antônio Seligman (2001

a 2004), Organização Educacional Apoio LTDA (2003-2019), Colégio Visão de

Parnaíba (2016-2019) e Organização Educacional Colégio Dez (2013 – 2015).

Também ressalte-se sua ativa e extensa atuação perante a comunidade

católica  parnaibana.  Com  o  Ministério  de  Música,  cantou junto  nas mais

variadas Igrejas Católicas em Parnaíba e região, particularmente na Igreja de

São Francisco da Guarita, onde participava nas missas dominicais.

Fundou o Ministério  das Crianças na Comunidade São Francisco da

Guarita, ensinava a palavra de Deus ao público infantil.  Foi Coordenadora do

Grupo “QUERUBINS”, também na atuação para crianças, trabalhando sempre

a evangelização.

Participou  ativamente  dos  Movimentos  da  Renovação  Carismática

Católica  de  Parnaíba  (RCC),  dedicando-se  às  várias  formações  e  retiros,

visando ao resgate espiritual humano. Foi coordenadora do Grupo de Oração

“ÁGUA  VIVA”  na  comunidade  São  Francisco  da  Guarita,  onde  também

auxiliava nos Movimentos da Mãe Rainha.

Pautou  sua  vida,  estando  sempre  disponível  nas  Campanhas  de

Solidariedade, tanto no âmbito da Diocese de Parnaíba (NATAL SEM FOME),

como  na  abrangência  de sua  comunidade,  empolgando  e  motivando  aos

membros da Igreja a ajudar o próximo.

Assim, devido ao exposto, pede-se o deferimento do pleito, em respeito

à figura tão importante e querida na cidade de Parnaíba-PI.